II.

Fráter György' meggyilkolásának egyik oka, hogy 1541-ben Budát ozmán kézre játszotta.

Fráter György' meggyilkolása az országban mindenütt nagy figyelmet gerjesztett; *Rómában* pedig olly nagy ingerültséget okozott, hogy *III. Gyula* pápa e' botrány' tevőit egyházi kereset alá vétetni parancsolá. A' vallatás 87 kérdő pontból áll; közöttök ez is: *Való-e, hogy 1541-ben Fráter György kerítette Budát II. Szulejmán' kezére?* E' kérdés' megoldása előadja a' történet' igazságát teljes fényben; ezért én a' *Buda'* elejtésére néző pontokat még 1825-ben fölvettem e' város' leírásába, mellyet azonban kétszeri hirdetésre sem adhatván ki, most itt van szerencsém előterjeszteni.

„In primis quidem Procurator praefatus ¹⁾ ponit et probare intendit: quod praedictus quondam *Frater Georgius*, dum vixit, episcopus waradiensis, vivente adhuc quondam rege *Joanne*, et deinde illo defuncto, donec ipse *Frater Georgius* vixit, multa et magna importantiae,

1) Tudniillik *I. Ferdinándé*.

et enormia damna, non solum Hungariae, et Bohemiae regnis, sed universae etiam Christianitati intulit, et quod per Turcas Christianae Religionis hostes illata fuerint, causam et occasionem praestitit, et inter alia, post mortem dicti regis *Joannis*, Serenissima domina regina *Isabella*, illius uxor, bene, pro sua, et filii utilitate, ac etiam pro totius Christianitatis securitate consultura, decrevisset et vellet Sedem Regiam, Arcem et Civitatem Budensem concedere et consignare praefato Serenissimo *Ferdinando regi* Romanorum; tamen per dictum *Fratrem Georgium*, et alios illi adhaerentes, id facere impedita, et deinde Civitatem et Arcem praefatas, Principi Turcarum cedere, et ab eodem Turcarum Principe Transsilvaniam provinciam pro Illustrissimo ipsius reginae filio, cum Titulo Sangiacatus, et sub certo, magnae quantitatis, per Testes omnino exprimendae tributo, praefato Turcarum Principi persolvendo, accipere persvasa fuit, magnam totius Christianitatis potentiae imminutionem, magnumque damnum et detrimentum causavit, sicque Testes examinandi sunt: Quae fuit, et est ubique, et praesertim in illis Partibus publica Vox et Fama? —

„Et dum ponitur: quod cum articulata domina regina *Isabella* decrevisset Sedem Regiam et Arcem et Civitatem Budensem concedere et consignare praefato Serenissimo domino *Ferdinando* Romanorum regi etc. fuit per dominum episcopum impedita; Interrogetur: Quibus modis et artibus fuit impedita? et Testis exprimat et referat genus impedimenti, et quibus mediantibus illud datum fuit, et quibus annis, mensibus et diebus, et in quibus locis? —

Actum die 15. Martii 1558. in Gratz.

Examinatus a R. D. Nuncio Apostolico — Nobilis et Egregius vir D. *Wolfgangus Schreiber* laicus Quinque-ecclesiensis civitatis — super primo Article sibi lecto et exposito, dixit: se audivisse ab ipsomet *Fratre*, quod rex *Joannes* discedens e Buda, regnum sibi *Fratri*, Reginam et filium per clavium consignationem commendavit, et quod *Frater* ipse, videns se non posse resistere armis regiae Romanorum Mattis, vocavit in auxilium Turcarum principem, idque cum maximo damno et praeiudicio regni Hungariae, et totius Christianitatis. Addens: cum ipse Testis privatim de hoc facto cum *Fratre Georgio* loqueretur, ipsum *Fratrem* facti sui excusationem eam attulisse: quod esset regi *Joanni* iuramento astrictus, causam scientiae ex ipsa narratione videri posse, idque constare, notoriumque esse publica voce et fama.

Super secundo Article dixit: se nescire quicquam de hoc, quod vel regina dare voluerit, vel *Frater* impediverit, et quod fuerit in eorum consilio. —

— *Franciscus Pestiensis* dioecesis Strigoniensis, vel alterius, laicus — super secundo Article dixit: se fama publica inter vulgus tantum audivisse: Reginam voluisse Budam regi Romanorum tradere; sed

per *Fratrem Georgium* fuisse impeditam ¹⁾: alia vero in Articulo contenta, se nescire. Interrogatus, quibus modis, aut artibus audiverit ipsam impeditam fuisse? respondit: se nihil intellexisse.

Actum 16. Martii 1553. in Gratz.

— *Enricus Wolfgangus Kneisel de Hecking*, Viennensis dioecesis, Secretarius et Consiliarius bellicus regiae Mattis, aetatis 40. — Super secundo Articulo dixit: Quod, cum esset Secretarius bellicus, in obsidione Budae scivit tractatum fuisse de concordia inter reginam *Isabellam* et regiam Mattem mediante quodam regis quondam Poloniae Oratore, quia ipse Testis vidit literas, et inter Nuncios ultro, citroque pacis causa, quod ex pilei erecti signo, de more, cognovit commeantes, et audivit ex D. *Willhelmo de Rogendorff* supremo Commissario regiae Mattis, et D. *Gaspere Scheredi*, quod *Frater Georgius* in culpa fuit, cur Buda regiae Matti Romanorum tradita non fuisset, subdensse firmiter credere, Budam in potestatem regis tum venisse, nisi *Frater Georgius* impedivisset, et hanc credulitatem etiam habere ex publica voce et fama. —

Actum die 28. 1553. in Gratz de mense Martio.

— Reverendus D. *Paulus Bornemíza* episcopus Veszprimiensis, Consiliarius regiae Mattis — super secundo Articulo dixit. Cum regia Mattas obsideret Budam anno 1541. et ego in Castris versarer Aulicus regiae Mattis, et Praepositus Budensis, audivi ex ore aliquorum exeuntium e Buda, qui referebant: Budenses fere omnes inclinare ad deditio-nem, et etiam ipsam Reginam rogasse saepius *Fratrem Georgium* summum inter Aulicos omnes, ut eam cum filio exire permitteret, vel etiam cum una camiscia tantum, imprecataque fuisse et maledixisse dicto *Fratri*, quod eam invitam intus retineret. Sed dictum *Fratrem Georgium*, et Pechienses, qui Budam confluxerant, et *Fratri Georgio* magis, quam Budenses, adhaerebant, restitisse deditio-ni, quod expectabant exercitum Thurcarum, et auxilia, quae ipse *Frater Georgius*, crebris nunciis accersiverat. Subdens Testis: *Fratrem Georgium* tradidisse Budam Turcis mense Augusto 1541. quia ipse *Frater* fuerat supremus Aulicus, et omnia ad ipsius nutum fiebant. Et Regina erat sine omni auctoritate. Idem Testis dixit: se anno sequenti Varadini sermonem habuisse cum *Fratre Georgio*, et inter alia ipsum *Fratrem* dixisse, quod poenitebat eum dicentem: „Ego actenus in actionibus meis non erravi, nisi in hac deditio-nem Budae ad manus Turcae: sed non omnino ego solus fui in causa.“

Actum die 21. Martii 1553. in Gratz.

Reverendus D. *Nicolaus Olahus* episcopus Agriensis, et Cancellarius regiae Mattis Hungarus — super secundo Articulo dixit: Cum

¹⁾ „1541. Buda Civitas, per Fratrem Georgium Turcis traditur.“ *A' brassai egyház' falán levő fölfirat Schwandtner Györgynél SS. RR. Hung. Tom. I. p. 888.*

Joannes Vayvoda, postea Rex, non satis firmus esset in regno, adhaesit Turcis, consilio *Fratri Georgii*, practicamque cum eis tenuit. Et *Joanne* Rege mortuo, cum Buda obsideretur a Romanorum rege, et regina vidua praesente, et consenciente Oratore regis Poloniae, voluisset cedere Buda, in favorem regis Romanorum, cumque hanc cessionem impediret *Frater Georgius* cum suis factiosis, praefata regina voluit una cum filio, et aliquot puellis, sola, relicta urbe, et bonis suis omnibus, excedere, et se Romanorum regi, tanquam patri Tradere, quod ipsum quoque a *Fratre Georgio*, et suis impeditum fuit; idque dixit: se audivisse a pluribus civibus Budensibus, qui huic rei interfuerunt, ex publica alioquin fama. Deinde, accedente Turca ad Budam, cum evocasset ad se Reginam et filium cum *Fratre Georgio*, *Petrovith* et *Valentino Torock*, qui erant principales apud Reginam praedictam, ipsisque ad Turcam, tanquam ad amicum exeuntibus, Turca separatim promiserat Administrationem regni Hungariae, unicuique seorsum ab aliis, et capta hoc dolo Buda, Reginam misit in Transsilvaniam, et adiunxit illi *Fratrem Georgium*, et *Petrovith*, ut essent apud Reginam in Administratione regni Transsilvanici, tanquam subditi et fideles Turcis. Interrogatus: an id impulsu *Fratri Georgii* factum fuerit? Respondit: Ego nescio, sed audivi, quod ipse *Frater* dicebat: se malle Turcis servire, quam regi Romanorum. Et quod Regina dixit: quod in quavis paupertate mallet esse cum Christianis, quam subesse Turcarum imperio, idque fuit publicum et notorium.

Actum die 17. Augusti 1553. Viennae in domo habitationis Reverendi D. Nuncii Apostolici.

Excellens D. *Georgius Blandrata* Salutiensis, Serenissimae D. *Isabellae* Hungariae reginae Physicus — super secundo Article dixit: Della Serma Regina Isabella ho inteso che lei stessa non potendo dar Buda al Serenissimo Re de Romani, com' era suo desiderio, repugnando il *Frate* infino con l'arme nude, gli gitto nel petto con gran furia le chiavi della citta, e uolendosene andare con una sol ueste, fu rinchiusa in una cameretta dal *Frate* et altri, delli quali egli tuttauia era capo, come prigioniera, ne' mai uscio de li' finche' non fu persa Buda, benchè il *Frate* pigliasse scusa che lo faceua per gli tiri dell' artiglieria, perchè sempre come faceua lo male, lo copriua³ con un velo dibene. De aliis contentis in Article, dixit se nescire, nis: chelei spesso mi diceua che mai acconsenti di dare Buda in mano de Turchi, et ch' ella non dimando mai cosa alcuna, ne' fece patto col Turco, se non ch' accetto quello cho piacque al Turco di darle, che fu la Transilvania.

Actum die 22. Martii 1553. in Gratz.

Joannes de Oppendorff ab Haiada Dominii Eich et Friedstain possessor in Bohemia, domicilio Boemus, origine silesita Vratislaviensis dioecesis Super secundo Article dixit: Cur Buda non venerit in manus regis Romanorum, nescire; tamen se (scire) quod regina *Isabella* voluerit tradere regi Budam. Hoc tamen verum esse, *Fratrem Geor-*

gium voluisse Budam in manus Turcarum venire, quamvis Turcae fallaciter, et per dolum, contra voluntatem ipsius *Fratris* ingressi sint eo tempore, quo filius reginae ad Turcam in Castra deferebatur, et Budam relatus fuit. Dixit etiam Testis: cum ipse reginam ex Transsilvania deduceret, audivisse ex ore ipsius: „*Fratrem Georgium* esse proditorem, et quod ipse Testis una cum suis ab eo caverent, se gratias agere Deo, quod fuerit ab eo liberata, et ex Transsilvania ducta.“

Actum die 20. Aprilis 1553. in Civitate Neustatlen, et domo solitae residentiae R. D. Nuncii.

Julianus de Salazariis, Cantaber, annorum circa 30. Reposterus Serenissimi regis Romanorum, et Locumtenens Magistri Stabuli maioris — Super Primo, et Secundo Articulis sibi lectis et expositis dixit: Quod, cum ipse esset in exercitu ante Budam, audiebat ex communi fama, quod regina erat contenta cedere Budam Regi: et tamen, quod *Frater Georgius* non volebat, dicens: quod vellet eam conservare filio regis *Joannis*, domini sui; et tamen postea vocavit ipse *Frater* exercitum Turcarum. Et quamvis per Oratores Caesareae et Regiae Mattis *D. C. Mirandula*, et *D. Sigismundum de Herbestein* (így) ipse *Frater* fuisset requisitus, ut vellet potius concordare cum regia Matte, et dare ei Budam, quam intromittere Turcas, qui erant in Castris, prope Civitatem, propter quorum adventum maxima laetitiae signa in Civitate ostensa fuerunt: tamen ipse *Frater* in Civitatem rediit, promittendo, nihil se tractaturum ibi super hac re, et nullum aliud dedit responsum, ita, ut Oratores praefati, re infecta, recedere cogentur. Interrogatus, an iste Testis sciret, quod *Frater Georgius* ageret omnia ex sua voluntate? Respondit: apud nos non erat in existimatione alius, quam *Frater Georgius*, cuius nutu omnia gererentur.

Actum die 25. Aprilis 1553. in Oppido Soproniensi in domo solitae habitationis R. D. Nuncii Apostolici.

Corrardus Vall de Aurach, Ducatus Vyrtembergensis, Constantiensis dioecesis — Lustrationum militarium regiae Mattis Praefectus — Super Secundo Article dixit: Se nihil aliud scire, nisi, quod cum esset tunc in exercitu ante Budam, fama apud eos ferebatur, quod regina *Isabella* desiderabat tradere Budam regi Romanorum, et impediabatur a *Fratre Georgio*, et, quod praefata regina petebat, se cum filio ex Buda dimitti, nisi Buda regi Romanorum concederetur; se enim nolle venire in manus Turcarum. Et fuisse etiam ibi Oratorem regis Poloniae, qui ferebatur, ob eam causam ibi esse. Interrogatus: an soli *Fratri Georgio* imputaretur, quod regina esset impedita tradere Budam regi Romanorum, an etiam aliis principalibus Regnicolis, vel Consiliariis ipsius reginae? Respondit: culpam fuisse reiectam in *Fratrem Georgium* et *Valentinum Turcam*.¹⁾

¹⁾ *Török Bálint*.

Actum die 27. Aprilis 1553. Sopronii in domo solitae habitationis R. D. Nuncii Apostolici.

Gaspar Pechy Transsilvanus, annorum circa 30. — Super Primo, et Secundo Articulis sibi lectis et expositis dixit: Quae fecit *Frater Georgius* vivente rege *Joanne*, ego nescio, quia eram valde iuvenis, et etiam tum, cum Buda occuparetur a Turca, eram in Germania in studiis; sed postea, cum servirem reginae *Isabellae*, audiivi in altercatione inter ipsam reginam, et *Fratrem Georgium*, praesente etiam *Petro Petrovich*, et multis ex Nobilitate Transsilvanica, et Pannonica, cum essemus inclusi in Camera Palatii ipsius reginae in Alba-Julia, anno abhinc tertio, si recte memini, ipsammet reginam obiicientem *Fratri Georgio* Budae perditionem, dicentemque haec, vel similia verba: „Ego non fui incausa, ut Buda veniret in manus Turcarum, quia ego eram contenta, illam cedere regi Romanorum, et Christianis, et exire saltem cum unica veste, et filio infante, quia sum Christiana, et ex Christianis regibus parentibus orta, et semper timui insidias Turcicas, sed tu reluctatus es, et restitisti, et Turcas vocasti: ergo non fui causa perditionis Budae, sed tu.“ Cui *Frater*, longa oratione respondit, sed ad hoc Punctum, ne verbum quidem eum respondisse memini; cum tamen diligenter animadverterem, quam excusationem ad hoc afferret.

Actum Sopronii die 28. Aprilis 1553.

Joannes Petheu de Gerse dioecesis Vesprimiensis, aetatis annorum 28. Baro Regni Hungariae — Super Secundo Article dixit: Se a multis, et ab ipsamet regina audivisse, quod *Frater Georgius* fuisset causa, ut Buda venisset in manus Turcarum, dicens ipse Testis: regina in haec, vel similia verba mecum loquebatur: „Domine *Petheu* regia *Mattas* multum confidit de isto *Fratre*, sed, sicut fuit causa perditionis Regni, et nunc me, et meum filium vendidit: ita etiam poterit facere regi.“ Interrogatus de tempore, quo regina haec dixit? Respondit: Tunc fuit, cum regina esset egressura ex Transsilvania, anno, ut arbitror, 1551.

Actum die 29. Aprilis 1553. Sopronii.

Wolfgangus Farkas de Hasiani Transsilvanus — Super Secundo Article dixit: Audiivi et ista saepe, et a multis, sed ego nescio; quia non interfui.

Actum die 1. mensis Maii 1553. Sopronii.

Petrus Palczan Filetinsi (így ¹⁾ Nobilis Hungarus dioecesis Zagrabiensis, annorum 50 vel circa, olim Judex Budensis — Interrogatus a quanto tempore circa cognoverit olim Reverendum *Fratrem Georgium* episcopum Varadiensem? Respondit: Sub rege *Uladislao*, si recte meminit, anno priore, vel eodem, quo expeditio contra Turcos fuit indicta per Cruciatam ²⁾, quia tunc cognovit ipsum *Fratrem Georgium* Di-

¹⁾ *Filetinszky*.

²⁾ Tehát 1513-ban vagy 1514-ben, *Dózsa György*' támadásakor.

spensatorem Fratrum S. Pauli prope Budam ¹⁾, quodque, cum illuc proficisceretur ipse Testis, cum aliis adolescentibus, ut fit, habebat ab ipso *Fratre Georgio*, tanquam Dispensatore, ientacula et potum. Interrogatus: an fuerit *Fratris Georgii* inimicus, vel ab ipso *Fratre* iniuria aliqua affectus? Respondit: Cum essem adolescentior, intercessit levis quaedam, ut dixi, familiaritas inter me et *Fratrem Georgium*, deinde etiam amicitia, et ipse *Frater* baptizavit mihi una cum rege *Joanne*, filium *Joannem*. Sed deinde mortuo rege *Joanne* cum ab altera parte, prope Budam esset exercitus regiae Mattis, ab altera adessent Turcarum copiae, quas *Frater Georgius* acciverat, missis ad Turcam *Stephano Verbeuczi*, et *Joanne Ezechi* Quinque-ecclesiensis episcopo, et ego tanquam Iudex Civitatis, auxilium implorassem a D. *Roggendorff* Supremo Capitaneo exercitus regiae Mattis, et ille misisset ad me 600 Germanos pedites ²⁾, iique a Turcis fugati essent, cum in urbe *Frater Georgius*, cum suis *Halla! Halla!* clamaret lingua turcica, quod latine Deum sonat; haec est enim peculiaris vox, qua Turcas superiores esse signatur. Ego, contra, Deum alta voce invocarem (Deus enim, latina voce, ab Hungaris clamatur) ³⁾ cum resistere non possem meis Capitaneis, corruptione *Fratris Georgii* a me deficientibus. Cum me insequerentur, qui a *Fratre Georgio* missi fuerant, aperto quodam hostiolo, cuius ego claves habebam ⁴⁾, mane effugi, relictis fatribus, uxore, et liberis, quos omnes *Frater Georgius* comprehensos, in carcerem coniecit, missa uxore mea, quae honesta erat facie, ad Imperatorem Turcarum; qui Imperator, ea conspecta, dixit: „Cum Deus mihi faverit, ut Buda Regni Hungariae Sedes Regia in meam potestatem venerit, si quis mihi meum patrem interemisset, isque nunc coram me constitueretur, illi omnino parcerem.“ Sicque mea uxor reducta fuit in Budam, et a *Fratre Georgio*, cum ceteris meis, in carcerem intrusa, in qua omnes tabe mortui sunt. Misso etiam fratre meo adolescentulo elegantissimae formae, ad *Ruxlan Basam*. Haec cum lachrimis Testis referebat.

Interrogatus: quomodo ista ipse Testis intellexisset? Respondit: et uxor mea mihi per nuncios significavit, et a multis audivi. Post haec *Fratrem Georgium* non amavi, neque deinde ipsum vidi, aut allocutus sum.

¹⁾ Ott, hol ma a' *Szép Juhászné* van, az úgy nevezett Hárshegy alatt.

²⁾ Azon a' nagy szentegyház megett, lemenet jobbra eső ajtón, melly a' fődözött tornácba, 's a' Vizi's Halászok' városába vezet. „Pestum — ex opposito Budam respicit — Estque ab ea ad fluvium descensus, gravis adeo, ut, ubi Templum Divae Mariae situm est, gradus lapidei, ad Danubium usque, per dimidium fere stadium munificentia regum positi sint.“ *Galeot. Mart.* de dictis et factis Matthiae Regis Cap. 31.

³⁾ Ezek a' dézsi imára emlékeztetik az olvasót *Árpád'* korából!

⁴⁾ Ez az *ostiolum* az érintett ajtó léscen, egyebütt, kapukon kívül, nem volt a' várból kijárás.

Super Primo Articulo sibi lecto et intepretato dixit: Ex iis, quae nuper dixi, potestis intelligere, quod *Frater Georgius* nocuerit Christianitati; et si omnia illius facinora recenserem, multa ab eo male gesta numerarentur. Interrogatus, ut particulariter aliqua enarraret. Respondit: se nunc ea, specialiter memoria non tenere.

Interrogatus de publica voce et fama, respondit: Omnes illum oderunt, quia etiam ab omnibus malus homo habebatur, et ex hoc particulari, qualis fuerit, cognoscite:

Cum esset Rex *Joannes*, et Regina Budae, *Frater Georgius*, qui tum in Aula, ut solebat, aderat, misit ad reginam *Isabellam* Nobilem quendam puerum, ex familia *Balassa*, quem *Frater* domi habebat in familiaribus; cumque puer secreto cum Regina colloqueretur, supervenit forte, fortuna, rex *Joannes*, quo conspecto regina conversa ad eum, inquit: interroga Rex: hunc puerum, quid mihi a *Fratre Georgio* nunciare iussus fuerit? Ego enim id honeste non possum proloqui. Tum Rex ad puerum conversus, cum minis eum perterruisset, audivit a puero, quemadmodum eam de adulterio cum eo patrando interpellare iussus fuerit, interpellavitque ipsius *Fratris* nomine, qui tum, inquit Testis, robustae et integrae valetudinis erat. ¹⁾

Qua re a Rege in Consilium delata, conclusum est, ut capite plecteretur. ²⁾ Quod supplicium Rex dissimulanter exequi volens, *Fratrem* cum literis ad Principem Turcarum ablegavit, ut per eam occasionem e medio tolleretur ³⁾; quibus in itinere, a se ipso apertis, cum substitisset, interea Rex *Joannes* mortuus est, non sine suspitione, ut Testis inquit, inter Regnicolas murmuratum fuisse: quod ipse *Frater Georgius* per Medicum ipsius Regis *Joannis*, veneno tollendum curavit. Quem Medicum ipse Testis, inquit, ego tunc Judex Budensis existens, comprehendendum curavi, sed ille aufugit.

Super Secundo Articulo dixit: Cum Budam peteret Serenissimus Romanorum Rex, misso illuc cum D. de *Rogendorff* exercitu suo, et Re-

¹⁾ Ha *György* 1482-ben született, mint tartják, akkor már mintegy ötvenhét éves lehetett körülbelül.

²⁾ Innen támadhatott azon hír, hogy *János Zsigmond* nem volt volna *Zápolya János'* fia; olvasd *Péchy Gáspár'* tanultatását *Pray Györgynél* Epist. Procer. P. 2. p. 410. „Ego audivi a fidedignis, quod *Frater Georgius* iratus Reginae, et maledicens, suis servitoribus saepius dixit: filium Reginae, non esse Regis *Joannis* filium, sed adulterum, ex quodam Polono; cum tamen ipse ad Regiam Mattem Romanorum scribens, ipsum appellavit filium regis *Joannis*, et illius nominis praetextu regnum administrabat, et Budam perdiderit.“

³⁾ *Wrancsics Antal* szerint *János* király *Györgyöt* 1540-ki februáriusban utaztatta Konstantinápolyba a' török császárhoz. *Katona István*, Hist. Crit. Regum Hung. Tom. XX. p. 1303—1305.

gina in Consilio, in quo etiam *Frater Georgius* aderat, et Legati Regis Poloniae, me etiam, qui tunc Judex eram, persvadente, et Legatis Regis, patris sui consentientibus, declarasset: Urbem regiae Matti cedere. *Frater Georgius*, qui plus, quam viginti quatuor paratos homines habebat, qui ad exciendum Turcam ab ipso constituti erant, continueque ibant, redibantque, qui inquam, mille sclopetarios ad sui custodiam habebat, Septingentos equites, aliosque Capitaneos, largitionibus in suas partes trahebat; Reginam exire volentem, ut constituerat, custodiri in suo Palatio iussit, et *Franciscum Baci* ¹⁾ qui a me Teste, ad Reginam ibat, eratque Internuncius meus, et Reginae in consilio et deliberatione cedendae Civitatis regiae Matti, comprehendi, atque in partes quatuor, vivum secari fecit. Et Legatos Poloniae regis, Urbem excedere iussit, distributis etiam hominibus, qui egressos lapidibus eos impeterent.

Interrogatus: an sciret, quod *Frater Georgius* intentionem haberet tradendae Budae Principi Turcarum? Respondit: Ex his, quae supra dixi, cognosci potest; sed *Frater*, inquit, putabat, Turcam, Buda tradita, ibi eum Governatorem, et Administratorem relicturum. Ego quoque Testis, eum in Consilio dicentem audivi: „Potius, quam Germano Budam traderem, Baptismo huic renunciare vellem, et fieri Turca.“

Interrogatus: an *Frater Georgius* solus potuerit Reginae resistere, et Turcis Budam tradere? Respondit: *Frater Georgius*, et *Valentinus Torek* summam potestatem habebant. Interrogatus: an potius pars culpae fuerit apud *Valentinum* earum rerum, quae supra dictae sunt, cum uterque summam Potestatem haberent? Respondit: longe maior Potestas erat apud *Fratrem Georgium*, qui plures Milites et in Urbe habebat, quam apud *Torek* qui pauciores, et extra Urbem positos habebat, et eis ipse etiam *Frater* stipendia praebat. ²⁾ Interrogatus: an posset esse, quod praetensa impedimenta, non a *Fatre Georgio* praestita fuerint ipsi Reginae, sed aliunde provenerint? Respondit: Per ea, quae supra dixi, non fuit alia causa perdendae Budae, quam *Frater Georgius*. Interrogatus de publica voce et fama, respondit: Qui verum fateri voluerit, nullo admixto mendacio, asseret: *Fratrem Georgium* fuisse causam, quod Buda in manus Turcarum venerit; et haec est ubique publica vox et fama.

Actum die 2. Maii 1553. Sopronii.

Franciscus Bornemisza de Aszod, dioecesis Vaciensis, annorum circa 38. — Interrogatus: a quanto tempore circa cognoverit *Fratrem Georgium*? Respondit: sunt plus, quam 25 anni, ante, quam rex *Joannes* ex Hungaria pulsus, confugeret in Poloniam, cum *Frater Georgius* esset Monachus apud S. Paulum Heremitam prope Budam, cum tum temporis ego essem puer aulicus regis *Joannis*, cum quo postea fui usque ad biennium, antequam ipse rex moreretur; et semper cognovi

¹⁾ *Bátsi Ferencz* Buda városa' tanácsa.

²⁾ Ekkor esett fogságba Török Bálint is.

Fratrem Georgium servientem regi quibuscunque in rebus. Interrogatus, an fuerit inimicus, vel malevolus *Fratri Georgii*? Respondit: Quod cum e pueris excessisset, reliquerat Aulam regis *Joannis*, et adhaerebat regi Romanorum, propter quam causam fuit captus a *Fratre* tum, cum Buda obsideretur ab exercitu regis Romanorum. Mortuo rege *Joanne*, et incarceratus, coactus fuit iurare, se ipsi *Fratri* servitutum.

Super Secundo Articulo dixit: Ego tum temporis eram captivus Budae, ut praedixi, et non potui ista, nisi ex auditu cognoscere. Interrogatus: quid tunc audisset? Respondit: Dicebatur, quod *Frater Georgius* misisset ad Turcam, ut veniret in auxilium, et liberaret eos ab obsidione Germanorum, et aliqui ex missis ad Turcam, scilicet *Petrus Nagy de Orosz*, et *Sehelbretzk* mihi Testi dixerunt: se cum eis mandatis profectos fuisse, ad Turcam. Et deinde audiebam: quod Regina vellet concordare cum rege Romanorum, et quod *Frater Georgius* id impediabat, et D. *Posnanzki* Oratorem regis Poloniae concordiam svadentem, effecit ut Buda exiret, qui violenter quodammodo eiectus fuit ita, ut pedes in Castra regis Romanorum veniret.

Actum die 3. Maii 1553. Sopronii.

R. D. *Antonius Verantius* Sibenicensis Dalmata, Commendatarius Abbatiae Pornensis annorum 49 vel circa, habens ex proventibus ecclesiasticis circa 600 florenos singulis annis, Aulicus regiae Mattis. — Interrogatus: a quanto tempore circa cognoverit *Fratrem Georgium*? Respondit: Anno, quo exercitus regiae Romanorum Maiestatis, duce *Vilhelmo a Rogendorff* obsedit regem *Joannem*, una cum *Aloysio Gritto* Budae, cum ego essem Praepositus Budae Veteris, et Secretarius regis *Joannis*, cognovi *Fratrem Georgium*, qui tum Monachus familiariter versabatur cum Rege *Joanne*. Interrogatus: an fuerit inimicus, vel malevolus *Fratri Georgii*? aut ab eodem aliqua iniuria affectus? Respondit: Cum essem Secretarius regis *Joannis*, et *Joannes Statilius* episcopus Transsilvaniae avunculus meus Consiliarius regis *Joannis*, adversaretur *Fratri Georgio*, qui se in gratiam regis insinuaverat, non poteram eum amare, quamvis nulla me iniuria afficeret. Et deinde, cum ego essem Consiliarius Serenissimae reginae, nunquam destiti illi adversari una cum iis, qui reginae partium erant, cum quotidianis querimoniis et lacrimis reginae molestabamur, et aperte videbamus, quibus regina affligebatur a *Fratre Georgio*, et ipse *Frater Georgius*, quantum poterat, resistebat meis profectibus, quamvis extrinsecus ille ostenderet, se non odisse me; sed ego illum nunquam amavi, nec publice, nec private.